
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 2, Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 28 Chwefror 

2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 24)  

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Owain Lloyd, Cyfarwyddwr y Gymraeg ac Addysg, Llywodraeth Cymru 

Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr Addysg Drydyddol, Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Llywodraeth Cymru 

 

3 Papurau i'w nodi 

(11.00)   

 

3.1 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalennau 25 - 29)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Sam Rowlands AS 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Dyfodol Dur yng Nghymru 

 (Tudalennau 30 - 31)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes gan Gadeirydd Pwyllgor yr 

Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

3.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 32 - 34)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

 

3.4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalen 35)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Andrew RT Davies AS (Saesneg yn unig) 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod cyfan ar 7 Mawrth 

(11.00)   

 

Egwyl  

(11.00 - 11.10) 

 

5 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg - 

trafod y dystiolaeth 

(11.10 - 11.30)   

 

 



 

 

6 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - trafod yr adroddiad 

drafft 

(11.30 - 12.15) (Tudalennau 36 - 144)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad Drafft (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

 

 

 

Papur tystiolaeth ar gyfer sesiwn graffu gyffredinol Gweinidog y Gymraeg ac 
Addysg i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

Cefndir 

1. Ym mis Mawrth 2023, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru ei map trywydd newydd 
ar gyfer addysg – Safonau a Dyheadau Uchel i Bawb. Mae hwn yn fap trywydd 
cydlynol a chydlynus sy'n cwmpasu ehangder ein blaenoriaethau ar gyfer addysg 
yn nhymor hwn y Senedd, o'r blynyddoedd cynnar i ôl-16 a thu hwnt.  
 

 
2. Mae ein proses systemig o ddiwygio addysg yng Nghymru wedi cyflwyno 

cwricwlwm newydd a system newydd i sicrhau y cynllunnir yn briodol ar gyfer 
anghenion y dysgwyr hynny sydd ag anghenion dysgu ychwanegol (ADY) ac y 
cânt eu gwarchod. Drwy hyn, byddwn yn mynd i'r afael ag effaith tlodi ar 
gyrhaeddiad addysgol a byddwn yn sicrhau ein bod yn cefnogi pob dysgwr. 

 
3. Fodd bynnag, gwyddom fod y system addysg yn wynebu her a rennir o wella 

perfformiad addysgol a chodi safonau. Ar 13 Ionawr, cyfarfûm â phartneriaid 
addysg a gwnaethom drafod yr angen i roi ffocws cliriach ar flaenoriaethau 
cenedlaethol gyda rôl genedlaethol gliriach yn arwain gwaith gwella.Mae'n rhaid 
inni wella perfformiad drwy wthio ein dysgwyr ond hefyd drwy barhau i leihau'r 
bwlch tegwch. Er mwyn gwneud hyn, mae angen inni gael ffocws cliriach ar 
bresenoldeb, ymddygiad a llesiant; addysgu rhagorol; diwygio'r cwricwlwm - gyda 
ffocws penodol ar lythrennedd a rhifedd; a chymorth o ran anghenion dysgu 
ychwanegol.  

 

Presenoldeb 

4. Mae cyfraddau presenoldeb yn is na'r hyn oeddent cyn y pandemig, gan ein 
hatgoffa o'r effaith barhaus ar ein plant a'n pobl ifanc. Er inni weld rhywfaint o 
welliant mewn cyfraddau presenoldeb, mae hyn yn araf yn digwydd, ac rydym yn 
parhau i weld lefelau presenoldeb is o lawer ymysg disgyblion o gartrefi incwm 
isel a disgyblion ag anghenion dysgu ychwanegol.  Rydym wedi sefydlu Tasglu 
P
[...]
liadau 
i gyrraedd safonau uchel. 

 

Mynd i'r afael ag effaith tlodi ar gyrhaeddiad 

8. Mae mynd i'r afael ag effeithiau tlodi ar gyrhaeddiad wrth wraidd ein cenhadaeth 
genedlaethol ym maes addysg.  Lansiwyd ein rhaglen gyllido Recriwtio, Adfer a 
Chodi Safonau yn 2020 mewn ymateb i'r her a grëwyd gan y pandemig. Mae'n 
darparu capasiti staffio ychwanegol i bob ysgol a lleoliad sy'n cyflwyno addysg 
feithrin a ariennir er mwyn sicrhau y gellir nodi effeithiau'r pandemig ar 
ddeilliannau dysgu a chanlyniadau llesiant plant a phobl ifanc yn gynnar a rhoi 
camau lliniaru priodol ar waith.  

9. Ers 2020, dosbarthwyd £165.5miliwn o gyllid Recriwtio, Adfer a Chodi Safonau i 
ysgolion a lleoliadau'r blynyddoedd cynnar - £59.1miliwn yn 2020-21, £68.9miliwn 
yn 2021-22 a £37.5miliwn yn 2022-23. Yn ystod y flwyddyn ariannol hon (2023-
24), caiff £37.5miliwn ei ddosbarthu i ysgolion a lleoliadau sy'n darparu addysg 
feithrin a ariennir ac yn 2024-25, bydd £28.5miliwn ychwanegol ar gael. 

 
10. Nod cyllid Grant Datblygu Disgyblion yw gwella cyrhaeddiad plant a phobl ifanc o 

gartrefi incwm isel. Gwna hyn drwy leihau'r rhwystrau a wynebir ganddynt yn aml 
i gyflawni eu llawn botensial. O flwyddyn i flwyddyn, rydym wedi ymestyn y Grant 
Datblygu Disgyblion i adlewyrchu unrhyw gynnydd yn nifer y dysgwyr sy'n 
gymwys i gael prydau ysgol am ddim. Dyrannwyd tua £128m o gyllid i'r Grant 
Datblygu Disgyblion yn 2023-24.  

 
11. Rydym yn parhau i weithio'n agos gyda chynrychiolwyr rhanbarthol y Grant 

Datblygu Disgyblion i nodi'r meysydd lle gall y cyllid gael yr effaith fwyaf, yn 
enwedig yng nghyd-destun yr argymhellion o adroddiad yr Adolygiad o Wariant 
Ysgolion yng Nghymru; blaenoriaethu cyllid ychwanegol i ysgolion sy'n wynebu 
lefelau uwch o amddifadedd, a gweithio gydag awdurdodau lleol i sicrhau 
fformiwlâu cyllido ysgolion mwy cyson a thryloyw.  

 
12. Mae'r canllawiau diwygiedig i'r Grant Datblygu Disgyblion (a gyhoeddwyd ym mis 

Mai 2023) yn pwysleisio gwariant ys
[...]
u'n parhau i wynebu pwysau o ran 
chwyddiant a chostau byw, costau adeiladu a chynnal a chadw cynyddol a 
phwysau sylweddol yn sgil cynnydd mewn cyflogau a phensiynau.   

 
37. Cafodd mwy na £121m o gyllid ychwanegol ei ddyrannu yn 2020-21, gan 

gynnwys £50m ar gyfer Gwasanaethau Cymorth Myfyrwyr a chronfeydd caledi.  
Rhoddwyd dyraniadau pellach o fwy na £54m i gyd yn 2021-22.  Mae cyfanswm 

Tudalen y pecyn 23

https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-cam-nesaf-yn-yr-adolygiad-o-wella-ysgolion-rolau-chyfrifoldebau
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-cam-nesaf-yn-yr-adolygiad-o-wella-ysgolion-rolau-chyfrifoldebau


6 
 

y dyraniad yn 2022-23 yn cynnwys cyllid ychwanegol a ddarparwyd yn ystod y 
flwyddyn i gefnogi mentrau penodol fel prosiect mentora AB, iechyd meddwl a 
mentrau lles i fynd i'r afael ag effeithiau'r cynnydd mewn costau byw. 

 
 

Tudalen y pecyn 24



Jayne Bryant, AS  

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Senedd Cymru,  

Bae Caerdydd,  

CF99 1SN 

19 Chwefror 2024 

Annwyl Jayne, 

Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

Hoffwn achub ar y cyfle i ddiolch i chi ac aelodau eraill o’r Pwyllgor am yr amser 

rydych wedi’i dreulio’n ystyried manylion y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl 

(Cymru).  

Rwy’n ysgrifennu mewn perthynas ag un o’r pwyntiau a wnes i yn ystod fy sesiwn 

dystiolaeth ar 1 Chwefror, yn ymwneud â’m disgwyliadau o ran effaith y Bil ar 

wasanaethau iechyd meddwl plant a’r glasoed. 

Nododd fy ymateb cychwynnol i’r cwestiwn penodol a ofynnwyd fod y Memorandwm 

Esboniadol i’r Bil yn cyfeirio at ble y gall y Bil roi cyfleoedd i gefnogi pobl ifanc â’u 

hiechyd meddwl. Dywedais y byddwn yn dilyn hynny gyda nodyn, sydd wedi’i 

gynnwys yn yr Atodiad i'r llythyr hwn. Byddwn yn hapus i roi unrhyw wybodaeth 

bellach y gallai'r Pwyllgor ei hystyried yn ddefnyddiol. 

Rwy'n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a'r Cyfansoddiad, a Chadeirydd y Pwyllgor Cyllid. 

Y
[...]
vies@senedd.cymru 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
AndrewRT.Davies@senedd.wales 

0300 200 7233 

@andrewrt.davies 

@AndrewRTDavies 

/AndrewRTDaviesAM 

 

Jayne Bryant MS, 

Chair, Children, Young People and Education Committee, 

Via email - SeneddChildren@senedd.wales 

Dyddiad | Date: 23rd February 2024 

Pwnc | Subject: CAFCASS 

Dear Jayne, 

I recently met with a constituent regarding a difficult child-protection issue which had been through the 

family court system. 

There was concern expressed by my constituent about the role of Cafcass in the proceedings and they felt 

that some of the actions of Cafcass were beyond the remit of the organisation. Whilst I understand that 

has been investigated, I am concerned my constituent’s experience shows that Cafcass may be under-

resourced. 

Has the Children, Young People and Education Committee undertaken a review of Cafcass and would the 

committee be interested in undertaking an enquiry on the resources that Cafcass has available, whether 

these are adequate, and the impact on its service provision? 

With kind regards, 

Tudalen y pecyn 35

Eitem 3.4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg
	Llywodraeth Cymru

	3.1 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)
	3.2 Dyfodol Dur yng Nghymru
	3.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	3.4 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical
	6 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 2, Senedd a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 28 Chwefror 

2024 

Amser: 09.30 - 11.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13836 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Heledd Fychan AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Tystion: 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru 

Owain Lloyd, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/3042a912-43f9-489d-b8fa-d5a703e600bd?autostart=True


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Nododd y Cadeirydd fod yn rhaid i James Evans AS adael y cyfarfod am 11.30.  

  

2 Gwaith craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

2.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar waith y Prif Weinidog yn y meysydd o fewn ei bortffolio.  

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn ar y canlynol:  

 

- Darparu rhagor o wybodaeth am y bwlch cyrhaeddiad rhwng disgyblion sy’n gymwys 

i gael prydau ysgol am ddim a disgyblion eraill, gan gynnwys pam y credwch na ellir 

defnyddio’r data a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru i wneud cymariaethau rhwng 

blynyddoedd; 

- Edrych ymhellach ar ddata Rhwydwaith Seren mewn perthynas â'r disgyblion hynny 

nad ydynt efallai'n parhau ar y rhaglen, i nodi a oes unrhyw dueddiadau mewn 

perthynas â'u perfformiad dilynol a'u hymgysylltiad â'u dysgu; 

- Darparu rhagor o wybodaeth am sut y gellir annog a chynyddu'r niferoedd sy'n 

astudio Cymraeg Safon Uwch, yn enwedig mewn perthynas ag addysgu a chynnwys y 

maes llafur; 

- Darparu gwybodaeth am yr ymchwil a wnaed, a’r canllawiau a gyhoeddwyd, ynglŷn â 

sut y gallai ysgolion ddarparu addysgu a dysgu digidol o bell pe bai angen am hyn eto 

yn y dyfodol; 

- Cadarnhau pryd y rhagwelir y cyhoeddir y canllawiau cryfach ar Deithio gan 

Ddysgwyr; 

- Ystyried ymhellach sut y gellir adrodd yn ôl ar waith y Tasglu Presenoldeb i’r Senedd 

a/neu’r Pwyllgor; 

- Rhannu'r data cyfranogiad e-sgol; a 

- Rhannu, pan fydd ar gael, gwaith Iechyd Cyhoeddus Cymru ar y dull ysgol gyfan. 



 

 

 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod cyfan ar 7 Mawrth  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Gwaith craffu cyffredinol ar waith Gweinidog y Gymraeg ac Addysg - 

trafod y dystiolaeth  

5.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywodd yn y sesiwn graffu.  

5.2 Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at y Gweinidog i wneud gwaith dilynol ar rai o'r 

pwyntiau a godwyd.  

  

6 Y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Byddai fersiwn ddiwygiedig yn cael ei 

thrafod yng nghyfarfod yr wythnos nesaf.  


